
ÚNOR 2020

Společenská  rubrika

Životní jubileum oslaví

Drahomíra Keilingová 77 let

Dušan Vavřík 76 let

Květoslav Šimek 70 let

Božena Gabrišová 67 let

Zdeňka Studená 61 let

Dana Šťuková 60 let

Loučíme se . . .

Jozefa Metelková Andělská Hora č. p. 198

Odvoz odpadu

Papír pondělí 10. února 7. týden

24. února 9. týden

Plast úterý 11. února 7. týden

25. února 9. týden

Směsný odpad úterý 4. února 6. týden

18. února 8. týden

1



ÚNOR 2020

Městský úřad Andělská Hora informuje

Plánované akce v     roce 2020 - město Andělská Hora  

Únor
27. 2. 2020 Maškarní karneval ZŠ a MŠ Andělská Hora – 15.00 hod

Duben
8. 4. 2020 ZŠ velikonoční strom - 10.00 hod 
25. 4. 2020 Stavění Máje - 14.00 hod. 

Květen
6. 5. 2020 Vítání občánků a Den matek - 16.00 hod
21. 5. 2020 Školní akademie - 15.30 hod
30. 5. 2020 Den dětí, kácení májky ( město + hasiči) 14.00 hod. 

Červenec 
? 7. 2020 Program pro občany - Reňska Wieš – 10.00 hod v kostele 
25. 7. 2020 Pouť ke sv. Anně - 10.00 hod (křížová c.) a v 11.00 (mše) 

Srpen
1. 8. 2020 Žabák - 14.00 hod

Září
?. 9. 2020 Dožínky Polsko - termín konání upřesní polská strana
6. 9. 2020 Pouť v kostele Narození P. Marie v Andělské H. v 9:30 hod

Říjen
26. 10. 2020 Lampionový průvod – 17.00 hod

Prosinec
1. 12. 2020 Mikulášská nadílka 16.00 hod
?????? Posezení s důchodci (upřesní se před akcí)

Velkoobjemový a nebezpečný odpad 25. 4 – 4. 5. 2020 (odvoz)

2



ÚNOR 2020

Právní poradenství pro občany
Město Andělská Hora bezplatně nabízí občanům Andělské Hory a

Pusté  Rudné  právní  poradenství.  Tyto  služby  poskytuje  Právní  a
ekonomické poradenství z.s., Česká 1535/20, Bruntál. 

Poskytování právních služeb bude probíhat na MěÚ Andělská Hora
v zasedací místnosti vždy od 15.00 do 17.00 v tyto dny: 

13. ledna 2020 20. dubna 2020
10. února 2020 11. května 2020
9. března 2020 8. června 2020

Miroslav Novotný, starosta

Ořez stromů v parku
Opět  nastala  doba,  kdy  na  doporučení  odborníka  přes  stromy,

musíme provést zdravotní ořezy na místních stromech v parcích a okolí
základní školy.

Tuto  práci
vykonává  odborná
firma,  která  se  zabývá
odbornou péčí o zeleň a
zároveň  úzce
spolupracuje  s CHKO
Jeseníky.  Navíc  při
výběrovém  řízení  tato
firma  byla
vyhodnocena  jako
nejvýhodnější. 

Miroslav Novotný, starosta 

3



ÚNOR 2020

Příspěvky  občanů
Tříkrálová sbírka

Vážení  občané,  v  sobotu 11.  ledna 2020 proběhla  v našem městě
Tříkrálová sbírka. Finanční výnos této sbírky činil 9 535,- Kč. Poděkování
patří všem občanům, kteří
přispěli  finančně  na  dané
projekty  charity
sv. Martina.  Rovněž  patří
také  všem  vedoucím
skupin  (paní  Černotová  a
Bujnochová,  pan  Marek),
ale  především  malým
koledníkům  -  Dorota  a
Theodor  Bujnochovi,
Adéla a  Tomáš Příhodovi,
Veronika Ligačová, Tomáš Černota, David Šnajdr, Filip Entler.

Poděkování  všem  koledníkům  v  působnosti  charity  sv.  Martina
proběhne v pátek 7.  2.  2020 od 16.00  -  19.00 hod.  v  Malé  Moravce -
Tříkrálová párty v četně masopustního reje (dobrovolně maškarní kostýmy
s sebou).

Jan Marek, občan Pusté Rudné

„Informace pro 40“     
Dokončení návrhů k vývoji obce

Poslední  příspěvek  bych  chtěl  věnovat  skvělému  nápadu,  který
zazněl na jednom zasedání. Určitě jste si mnozí z vás všimli toho, že nám
pomalu a jistě odumírají stromy v obci. Příkladem budiž vzrostlý javor v
„horním  parku“,  nebo  zmrzačené  lípy  u  sochy  Jana  Nepomuckého  o
odpadajících korun stromů v „dolním parku“ nemluvě. Je velká škoda a
chyba, tyto kmeny pořezat na palivo. Myšlenka tohoto občana spočívala

4



ÚNOR 2020

v tom, že název naší obce přímo vybízí k tomu, abychom se tímto názvem
inspirovali. 

Jde  o  to,  že  tyto  kmeny  mohou  posloužit  jako  materiál  pro
vytvoření soch andělů. Takto bychom ozvláštnili naši obec, vlastně město.
Mohli bychom dokonce pořádat, místo vyhořelých akcí, sochařské soutěže.
Co všechno by to mohlo přinést obci? Ať každý posoudí sám. Pokud by se
našim  občanům  nezdál  motiv
andělů dobrý,  například motiv tří
vlastností  „nevidím zlo,  neslyším
zlo nemluvím o zlu“ by se  hodil
vyrobit  ze  tří  kmenů  u  hotelu
Anděl.  Nádherně  by  to  vystihlo
naší obec. Například:

Nebo příklady z jiných
měst a obcí. 

Vidíte sami, že fantazii se meze nekladou a výsledek by mohl být
opravdu
přínosem. 

Loučím  se  s vámi  a  „Bůh  žehnej
Andělské Hoře“

Ladislav Langer, zastupitel obce

5



ÚNOR 2020

K zamyšlení ...
Být zastupitelem 26 let, to je dlouhá doba. Za tu dobu se dá udělat

spoustu dobrého. Bohužel někteří se zmohou jen na kritiku, hledání chyb u
druhých,  a  to  prostřednictvím  „Anděláku“.  Není  lepší  si  vše  říci  na
pracovních poradách nebo na veřejném zasedání? Návrhy na zlepšení obce,
námitky vůči rozpočtu, projednávání hasičů, školy i obecních bytů? Zlepšit
naši obec můžeme i zapojením do akcí, případně navrhnout nové…. Ale to
se musí konat, ne mluvit či psát.

Chtěla  bych  se  také  vyjádřit  k  návrhu  pana  zastupitele  ohledně
asfaltových BMX tratí. Když starosta, v loňském roce, předložil návrh na
úpravu hřiště pro děti i dospělé, kde by bylo možno využít cvičební stroje,
tento  návrh  neprošel.  Byl  zpracován i  projekt.  Návrh  vybudovat  kolem
rybníka asfaltovou trasu mě děsí. Jak by to vypadalo, a co příroda? Vždyť v
létě se tam chodí koupat děti i dospělí. Pořádá se akce Žabák.

To je můj názor. Jsem jen obyčejná žena, která nemá žádný titul, ale
jen zdravý selský rozum.

Janka Dlabačová, zastupitelka

6



ÚNOR 2020

Základní škola v Andělské Hoře informuje

Po vánočních prázdninách žáci opět usedli do školních lavic. 9. ledna
přijel naši školu navštívit pan Mgr. Petr Halama, který si pro žáky 6. až 9.
ročníku připravil preventivní program na téma „důležité faktory ovlivňující
učení“ a „způsoby komunikace“. Ve stejném dni se konaly třídní schůzky a
také volba člena do školské rady z řad zákonných zástupců. Měsíc leden
byl nejen ve znamení blížícího se konce 1. pololetí,  ale také lyžařského
výcviku,  který  se  uskutečnil  od  20.  do  26.  ledna  2020  na  sjezdovce
Annaberg.  Žáci  7.  a  8.  ročníku  pod vedením instruktorů  a  za  asistence
třídních  učitelů  a  asistenta  pedagoga  se  učili  nebo  zdokonalovali  svoje
sjezdařské dovednosti. 

V únoru čeká žáky 9. třídy podávání přihlášek na střední školy. Vzor
vyplnění  přihlášky je  na stránkách školy na úvodní  stránce v sekci  „ke
stažení“.  V případě  potřeby  mohou  žáci  vyplnění  přihlášky  konzultovat
s výchovnou poradkyní.

V tomto měsíci bude škola pořádat první ze dvou velkých akcí šk.
roku 2019/2020 a tou je karneval. Ten se uskuteční 27. února od 15.00h v
sále ve Světlé Hoře.  Přípravy na tuto akci  jsou v plném proudu.  Tímto
děkuji paní starostce Taťáně Svobodové za umožnění konání karnevalu v
sále ve Světlé Hoře a zaměstnankyním obecního úřadu za spolupráci při
zajišťování této akce.

 

7



ÚNOR 2020

Co nás čeká v únoru? 
11. února – projektový den s MŠ na ZŠ 
27. února – karneval
Přihlášky na SŠ do 1. března! 
Školní psycholog Mgr. Helmut Bley bude v lednu v základní škole

k dispozici 6. a 7. 2., 13. a 14. 2., 20. a 21. 2., 27. a 28. 2. 2020. V případě
potřeby je  možnost  šk.  psychologa kontaktovat  prostřednictvím e-mailu:
bley.helmut@gmail.com .

Závěrem bych chtěl popřát všem žákům úspěšný vstup do druhého
pololetí.

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy

Informace ze školní jídelny
Platby stravného na březen 2020 můžete uhradit  v pondělí 24. 02.

2020 v kanceláři školní jídelny při ZŠ a MŠ Andělská Hora a to v době od
7,15 hod do 11,00 hod a od 14,00 do 15,00 hod.

Bohdana Vikartovská, vedoucí ŠJ

Šachové okénko…
Na předposlední  turnaj  seriálu  VC okresu  Bruntál  –  Velkou cenu

Vrbna pod Pradědem jsme vyslali výpravu devíti representantů. V nejvíce
sledované  kategorii  Benjamínků  jsme  opět  bodovali.  Theodor  B.  ani
napotřetí nezdolal vedoucí závodnici Stellu Špetlovou a se ziskem 6 bodů
skončil druhý. Aleš Svoboda (4b) svedl v poslední partii přímý souboj o
bronz  s  domácím  Jiřím  Tiahnibokem,  bohužel  neúspěšně,  takže  na  něj
zbyla  už  podruhé  brambora.  Vendula  Baďurová  vybojovala  3  body  a
skončila v letošním ročníku dosud nejhůře – desátá. To tradičně tříbodový
Josef Krajčovič se překonal a získal půl bodu navíc, což mu vyneslo sedmé
místo.  Před posledním kláním tak  držíme celkově  druhé,  čtvrté,  šesté  a
sedmé místo z celkového počtu 26 soutěžících.

8

mailto:bley.helmut@gmail.com


ÚNOR 2020

Trojice našich zástupců v nejpočetnější kategorii Mladších žáků (55
soutěžících) překonala své osobní letošní rekordy. Své první dva body si na
okresním poli připsal při své úspěšné premiéře David Šnajdr. Nárust formy
potvrdil Jan Vláčil se ziskem 3 bodů (a to se sám připravil díky patu o další
zisk).  Dorota  B.  se
ziskem  5  bodů  obsadila
páté  místo.  Před
závěrečným turnajem tak
máme  v  první  desítce
stále jedno želízko.

V  kategorii
Starších  žáků  (18  žáků)
se  blýsknul  svým
nejlepším  letošním
výkonem  v  soutěži  Petr
Andrys a se ziskem 3,5 bodu obsadil bodované deváté místo. Po delší době
se turnaje okresní úrovně zúčastnila Anežka Nagyová a vyzkoušela si, jaké
to je naskakovat do rozjetého vlaku.

S  očekáváním vzhlížíme ke  krnovskému finále,  které  se  odehraje
koncem února.

Jiří Bujnoch, učitel ZŠ

Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje

Celý  leden  byl  v  naší  školce  inspirován  zimou.  Děti  vyráběly
sněhuláky z různých materiálů. Když nám počasí přálo, chodily ven, kde si
užívaly  zimních  radovánek,  koulovaní  a  stavění  sněhuláků.  Pozorovaly
zimní přírodu a dozvěděly se, co dělají v přírodě zvířátka a ptáčci a jak se o
ně můžeme starat. 

9



ÚNOR 2020

Učily se, jak pečovat o své tělo a zdraví, jak předcházet nemocem
v tomto období, co je zdravá strava. Naučily se roční období a co je pro ně
charakteristické. 

Do našeho kolektivu v lednu přibyla nová asistentka pedagoga paní
Martina Dočková. Věříme, že se jí bude u nás ve školce líbit. 

Ve třídě Sluníček došlo k výměně starého nábytku za nový. Všichni
jsme měli velkou radost.  

Ve čtvrtek 16. ledna přijelo do MŠ divadlo a děti se mohly podívat na
pohádku o Líném Kubovi. Děti byly vtaženy do děje a učily Kubu, jak se
zbavit lenosti.

V pondělí 20. ledna k nám tradičně zavítal záchranářský pes Tessie.
Děti si vyslechly povídání o práci záchranářských psů, vyzkoušely si umělé
dýchání a masáž srdce a samozřejmě měly i možnost se s Tessie pomazlit.
Každé dítě pak dostalo od Tessie dárek v podobě fotky. 

A co nás čeká v únoru?
Děti  z obou  tříd  se  během  měsíce  února  budou  věnovat  tématu

zimních sportů a  jejich  bezpečnosti,  oblékání  v zimě a  stále  se  budeme
zabývat zimní přírodou, sněhem a proměnami přírody.

V úterý 11.  února se opět  uvidíme s kamarády se  ZŠ, ve které  se
bude konat projektový den. 

V pátek 14.  února si  s dětmi  uděláme srdíčkový den.  Vyrobíme si
společně  srdíčková  přání  pro  naše  nejmilejší,  povíme  si  příběh  svatého
Valentýna. 

Ve čtvrtek 27. února se bude konat tradiční karneval, na kterém se
bude  soutěžit,  tančit,  promenádovat  se  v maskách  a  jistě  budou  děti  za
snahu odměněny i sladkou odměnou.

V době jarních prázdnin od 9. března do 13. března 2020 a v době
velikonočních  prázdnin  9.  dubna  bude  MŠ  v omezeném  provozu,
samozřejmě s ohledem na potřeby rodičů.

Jana Šubová, učitelka MŠ

10



ÚNOR 2020

Ohlédnutí za historií
Okrsek Andělská Hora

Narozeniny v únoru:
9. 2. paní Dorothea Lehr (85), Hähnchen 6, 53937 Schleiden; früher: 

Oberer Ringplatz 121
9. 2. paní Brunhilde Rühl roz. Fritsch (86); Versuchsfeld 2, 65510

Idstein; dříve: Hauptstraße (Hlavní ulice) 69
23. 2. paní Christine Roder roz. Raimann (90), Godmarkstraße 74,

80937 Mnichov; dříve: Karlsbrunner Straße (Ulice Karlostudánská) 148
Všem našim oslavencům přejeme z celého srdce Boží požehnání! 

Musíme se rozloučit
Dne  29.  10.  2019  zemřel  ve  svém  posledním  bydlišti  pan  Josef

Wohlauf, své poslední místo odpočinku našel na hřbitově v Oberhausenu u
Augsburgu. 

Své  dětství  prožil  Josef  Wohlauf,
zvaný  „Joži“  v  Andělské  Hoře,  kde  se
narodil  17.3.1932.  Když jeho otec padl  do
ruského zajetí, podporoval navzdory svému
mládí  svoji  matku,  která  při  studiu
podporovala jeho bratry Hansiho, Helmuta,
Horsta a Güntra a převzal tak otcovskou roli.
Po škole se začal učit pekařem. V táboře pro
uprchlíky poznal  svoji  lásku, budoucí ženu
Ritu Konradovou, se kterou se 16. Července
1955  oženil.  Josef  Wohlauf  pracoval  mezi
tím  jako  obchodní  zástupce.  Tento
manželský pár byl obdarován dvěma dětmi: synem Dietrem a dcerou Doris,
které vnášely radost do rodinného života. Josef Wohlauf byl během, svého
života  velmi  pilným,  pracovitým,  činorodým,  vzorným  otcem,  dědou  i

11



ÚNOR 2020

pradědou. Růst vnoučat a pravnoučat byl pro rodinu Wohlaufovou velkou
ctí.  Krásné  cesty  prožil  tento  pár  cestováním automobilem s  přívěsným
vozem, ale mimo to také letadlem, kterým procestovali téměř celou Evropu.
Zvláště  velkou  pozornost  a  lásku  věnovali  především  horám,  ale  také
Kanárským ostrovům. V červnu 2012 ukončila jejich společný život smrt
manželky Rity, která způsobila zármutek v manželově srdci. 

Až  nyní  jsou  opět  v jednom…  Pozůstalým  patří  naše  hluboká
upřímná soustrast.  V Boží lásce smíme uchovávat naše zemřelé Ritu as
Josefa Wohlaufovi.

Milí obyvatelé města Andělské Hory, 
Tady jej opět máme: Januse, známého římského boha z dob starého

Říma! Možná Vás napadne otázka, zda-li je nutné se v Bruntálském okrsku
konfrontovat  s římskými  dějinami?  Máte  vlastně  pravdu:  přirozeně  tato
postava antické mytologie nemá s dějinami Andělské Hory nic společného
– a přece: byly a je stále přítomná – měsíc leden je odvozen právě od jejího
jména a každý rok ji obnovuje. 

Ve starých představách se dá Janus poznat ve dvou tvářích. Jak se
bůh  začátku  a  konce  jmenoval  Janus,  ohlížíme  se  i  my  za  uplynulým
rokem,  srovnáváme,  hodnotíme,  ale  zároveň  se  snažíme  najít  si  místo
v tomto světě, rozhodujeme se skrze naše vnitřní  nastavení,  zda budeme
nebo nebudeme spokojeni v nadcházejícím čase. Dřívější generální sekretář
organizace  UNO,  Dag  Hammarskjöld  (1905-1961),  formuloval  ve  svém
vydání deníku ke změně roku tuto formuli: 

„Minulému: Díky,
Přicházejícímu: Ano!“

Vám, milí čtenáři a čtenářky, a nám samým přejeme z celého srdce,
aby Vás provázel pozitivní pohled v celém roce 2020.

Vaši věrní krajané Brunhilda a Gerd Rothovi
(z němčiny přeložil Mgr. Michal Půda, učitel ZŠ)

12


